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Teoretycznie wszyscy w Polsce mówimy jednym,
polskim językiem i doskonale się rozumiemy. Jednym
zdaniem podważę tę tezę – „Idziemy na Falę?”.
Większość pomyśli pewnie o rwących falach Bałtyku.
To samo zdanie wypowiedziane jednak                             
w województwie śląskim wzbudzi w myślach
rodowitych mieszkańców nie nadmorską bryzę,                  
a legendarne kąpielisko. 

Jeśli nie wiesz czym jest „Kąpielisko Fala” to
koniecznie przeczytaj ten artykuł, chociaż na dobrze
znających to miejsce czeka wiele ciekawostek i jedna
z najważniejszych informacji tego roku!

„Fali” nie byłoby jednak bez Parku Śląskiego,                  
a że historie opowiada się chronologicznie to
cofnijmy się jeszcze kilkanaście lat wstecz, kiedy fal
można było doświadczyć tylko nad morzem. Park
Śląski - symbol komunistycznej odbudowy kraju,                
a jednocześnie miejsce, które od jego powstania
nieustanne budzi zachwyt swoją wielkością                     
i mnogością atrakcji. Historycznie trzeba jednak
zaznaczyć, że chociaż dzisiaj wszyscy posługujemy
się nomenklaturą Park Śląski to jeszcze do 2012 roku
funkcjonowała nazwa Wojewódzki Park Kultury                   
i Wypoczynku im. gen. Jerzego Ziętka. 

W 1953 roku powołano przedsiębiorstwo
państwowe, które odpowiadało za zarządzanie
terenami Parku. Po zmianach ustrojowych doszło
do przekształcenia w spółkę Skarbu Państwa,                   
a w 2008 roku pakiet 100% akcji został przejęty
przez Województwo Śląskie.

Wszystko zaczęło się w grudniu 1950 roku, kiedy
Wojewódzka Rada Narodowa w Katowicach
zdecydowała o powstaniu zielonej wyspy                     
w samym sercu zanieczyszczonej i przesiąkniętej
ciężkim przemysłem aglomeracji – w trójkącie
trzech miast: Katowic, Chorzowa i Siemianowic
Śląskich. 

Teren o wielkości ponad 600 ha pokryty w 75%
hałdami, górniczymi odpadami, biedaszybami,
zapadliskami, bagnami i wysypiskami według
inicjatora gen. Jerzego Ziętka miał stać się jednym
z największych obiektów przyrodniczo-
rekreacyjnych w Europie –  i trzeba przyznać, że ta
pionierska inwestycja związana                                       
z przekształceniem zdewastowanych terenów                 
w zielone płuca Górnego Śląska zakończyła się
pomyślnie i do dzisiaj cieszy mieszkańców
Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii.

Kilka słów o autorze:

fot. Krzemiński Foto x Mostostal Zabrze GPBP S.A.

Idziemy na Falę?

Nazywam się Sebastian Wazia.         
Od października 2024 roku jestem
Ambasadorem Marki w ramach
programu Future Leaders  by Mostostal
Zabrze.

Studiuję Finanse i Rachunkowość                 
na Uniwersytecie Ekonomicznym                       
w Katowicach. Pasjonują mnie
zjawiska ekonomiczne i finansowe                  
na globalnym rynku.

Zaangażowanie społeczne to dla mnie
nie tylko pasja, ale i źródło rozwoju
– najwięcej energii czerpię z działania
z ludźmi i dla ludzi.
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Sama budowa rozpoczęła się w lipcu 1951 roku i biorąc pod uwagę panujący ustrój miała charakter wielkiej masowej akcji społecznej, w której udział brało
tysiące ludzi – od młodzieży szkolnej po pracowników urzędów – w ramach czynów społecznych, a także poprzez zbiórkę datków pieniężnych czy
sprzedaż kartoników filatelistycznych. W trakcie realizacji tego projektu dokonano przemieszczenia ok. 3,5 mln m  oraz dowiezienia 0,5 mln m  ziemi
rodnej i torfu, aby zniwelować wpływ złego podłoża na roślinność. 

Projektant Parku – prof. Władysław Niemirski – program przyszłej działalności parku powiązał z warunkami topograficznymi i tak zaprojektował dwie
główne strefy: teren o charakterze leśnym do biernego wypoczynku i aktywnej rekreacji oraz tereny o charakterze kulturalno-rekreacyjnym i sprzyjające
czynnemu wypoczynkowi. W ramach strefy kulturalno-rozrywkowej powstały m. in. sektor młodzieżowy z słynnym wesołym miasteczkiem,                            
część festynowa z kręgiem tanecznym i estradami, stadion, planetarium czy kolej liniowa „Elka”. W niedziele i święta Park odwiedzało nawet 150 tys. osób,
ponieważ każdy mógł znaleźć wypoczynek skrojony pod swoje potrzeby, a na przechadzających się spacerowiczów czekało 70 km alejek, 2400 ławek          
oraz 850 foteli i leżaków.

Jedną z najbardziej znanych atrakcji
Parku Śląskiego jest wspomniana na
wstępie „Fala”, czyli będące w czołówce
największych otwartych kąpielisk                   
w Polsce i jednocześnie bardzo
nowoczesne jak na czas oddania do
użytku – dokładnie 12 czerwca 1966 r.
pierwsze osoby poczuły na sobie falę
będąc na południu, a nie północy
naszego kraju.  W tych czasach                    
na terenie kraju powstawały mniejsze,
prostsze zbiorniki, jednak innowacją
okazał się pomysł utworzenia czegoś na
wzór węgierskiego obiektu Palatinus,
który był inspiracją dla architektów
takich jak Jan Kozub, Alojzy Wróblewski
czy Ryszard Koczy. Już w pierwszym
sezonie obiekt odwiedziło aż 230 tysięcy
osób, co świadczy o zainteresowaniu
nowym miejscem w WPKiW. 

fot. Archiwum Parku Śląskiego / zdj. dostępne pod adresem: www. parkslaski.pl/historia-parku

Kąpielisko cieszyło odwiedzających Park Śląski do 2014 roku pełniąc również wiele innych funkcji jak lodowiska w zimę czy skateparku w letnich
miesiącach, jednak lata świetności obiektu już dawno minęły i zdecydowano o jego likwidacji. 

W 2022 roku ogłoszono przetarg na budowę nowego Kąpieliska, który został wygrany przez konsorcjum firm w skład którego wchodzi m. in. spółka Grupy
Mostostal Zabrze. 6 marca 2023 roku została podpisana umowa o wartości ponad 135 mln zł na realizację robót rozbiórkowych po starym obiekcie, prace
budowlane oraz elektryczne i instalacyjne, wykonanie nasadzeń roślinnych oraz wykonanie i umieszczenie tablicy informacyjnej. Zadanie, które objęło
zarówno wykonanie dokumentacji wykonawczej jak i robót budowlanych dobiegło końca i już latem 2025 roku do Parku Śląskiego wróci zmodernizowana 
i nowoczesna „Fala”, jednak zainspirowana i zawierająca wiele elementów z projektu minionego stulecia.

Sama nazwa obiektu wywodzi się od sztucznej fali, która wzorowana była na jednym z basenów z węgierskiej wyspy Małgorzaty. „Serce” fali to urządzenie,
które wzburzało wodę, naśladując jednocześnie ruch fal morskich i w momencie oddania do użytku było jedyną taką konstrukcją w kraju. Mechanizm
składał się z dwóch prostokątnych tłoków, poruszających się cyklicznie w górę i w dół. 

Chociaż ząb czasu nie pozwala już na wykorzystanie oryginału tego mechanizmu to odrestaurowana chorzowska „fala” będzie dumnie prezentować się
przed zmodernizowaną przestrzenią. Odwiedzający mogą być jednak spokojni, bo w nowym kompleksie fal na pewno nie zabraknie – i to w różnych
wzorach o wysokości nawet 1,1 m!

fot.: Chorzów Nasze Miasto, zdj. dostępne pod adresem: www.chorzow.naszemiasto.pl oraz fotopolska.eu/Chorzow/b767,Kapielisko_Fala
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Do kultowych miejsc krajobrazu kąpieliska z pewnością możemy zaliczyć skocznię, z której do basenu o głębokości 4,5 m można było oddawać skoki                  
z wysokości 3, 5, 7 oraz 10 metrów. Chociaż sama forma może wydawać się dziwna to jej prostota, ale i nieoczywisty kształt przypadły do gustu
niejednemu zwolennikowi designu tamtych lat. Kilkadziesiąt lat  sprawiło, że szkielet zniszczał i nie było możliwości bezpiecznego oddawania  z niego
skoków. Wykonawcy zadbali jednak o przywrócenie dawnego blasku skoczni, a nowe wieże do oddawania skoków otoczone są zrekonstruowaną
skocznią, która przypomina o niesamowitej historii tego miejsca i jest pewnego rodzaju modernistyczną rzeźbą.

Już wkrótce legendarny obiekt otworzy się jako nowoczesny, bardziej estetyczny, lepiej przystosowany do obecnych wymagań i standardów niż jego
poprzednik. Na odwiedzających Park Śląski czekać będą tryskające gejzery, armatki, fontanny, zamki na wodzie, mokra bańka, cztery zjeżdżalnie wodne,  
z czego najdłuższa będzie miała aż 118,5 m długości, dwa wodne place zabaw z brodzikami i atrakcjami wodnymi dla dzieci, amfiteatr terenowy ze strefą
istniejącej zieleni, baseny pływackie, plaża zewnętrzna poliuretanowa (EPDM) z leżakami oraz oczywiście wspomniana legendarna skocznia i równie
kultowa fala. 

Kompleks będzie zawierał również trzy budynki z funkcjami socjalnymi, sanitarnymi i technicznymi, a także toalety, natryski, punkty gastronomiczne              
oraz pomieszczenia dla ratowników. Baseny, a także pomieszczenia czy woda użytkowa będą ogrzewane w sposób zautomatyzowany za pomocą
wysokoefektywnych, sterowanych inwertorowo powietrznych pomp ciepła. Z kolei w procesie uzdatniania wody „Fala” korzystać będzie z nowoczesnej
technologii zielonego szkła, dzięki czemu ogranicza się zużycie chloru o uciążliwym zapachu, a baseny są zdrowsze, ekologiczne i ekonomiczniejsze.
Warto zaznaczyć, że obiekt został przystosowany do potrzeb osób z niepełnosprawnościami oraz z szczególnymi potrzebami. Lustro wody o powierzchni
3800 metrów kwadratowych wraz z bogatą infrastrukturą zapewni rozrywkę dla nawet 2673 osób. 

Po prawie 60 latach Kąpielisko Fala na nowo zaistnieje w Parku Śląskim, aby kolejny raz zachwycić najnowocześniejszą, atrakcyjną infrastrukturą                         
i wodnym szaleństwem w sercu aglomeracji – tym razem jednak w wykonaniu m. in. Grupy Mostostal Zabrze. Dla jednych będzie to powrót do czasów
młodości, a może nawet dzieciństwa. Z pewnością jednak obiekt przywita nowe pokolenie, dla którego to miejsce było znane wyłącznie z opowiadań.
Teraz wszyscy zapiszemy kolejną kartkę z historii tego miejsca i przyszłość pokaże czy Fala dalej będzie nosić miano kultowej. Kiedy dokładnie?             
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fot. Maciej Dziąbek / UMWS, zdj. dostępne pod adresem: www.slaskie.pl/content/kultowa-fala-powraca

Na pewno już tego lata!

fot. Krzemiński Foto x Mostostal Zabrze GPBP S.A.
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MATERIAŁY  POMOCNICZE

Do powstania artykułu zostały wykorzystane następujące materiały źródłowe i pomocnicze, obejmujące informacje historyczne, dokumentację fotograficzną
oraz aktualne dane dotyczące budowy kąpieliska „Fala” w Parku Śląskim:

Park Śląski [online]. Start / O Parku / Przydatne informacje / Historia parku [dostęp: 23.05.2025].                                                                                     
Dostępny w Internecie: www.parkslaski.pl/historia-parku. 
Park Śląski [online]. Start / W czasie wolnym /Atrakcje [dostęp: 23.05.2025].                                                                                                                     
Dostępny w Internecie: www.parkslaski.pl/17-parkslaski-kapielisko-fala. 
Park Śląski [online]. Kąpielisko “Fala” w Parku Śląskim dostanie drugie życie. Dziś podpisano umowę 13.06.2023 [dostęp: 23.05.2025].                                    
Dostępny w Internecie: www.parkslaski.pl/1154-parkslaski-kapielisko-fala-w-parku-slaskim-dostanie-drugie-zycie-dzis-podpisano-umowe.
Park Śląski [online]. Nowa „Fala” rośnie w oczach. Kompleks zjeżdżalni robi wrażenie! 05.07.2024 [dostęp: 23.05.2025].                                                  
Dostępny w Internecie: www.parkslaski.pl/1351-parkslaski-nowa-fala-rosnie-w-oczach-kompleks-zjezdzalni-robi-wrazenie.
Park Śląski [online]. Kąpielisko Fala, Artykuł 10 [dostęp: 23.05.2025].                                                                                                                                        
Dostępny w Internecie: www.parkslaski.treespot.pl/artykul/10/kapielisko-fala. 
Przetarg Postępowanie nr Z6/67355 [online]. „BUDOWA KĄPIELISKA FALA” 05.04.2022 [dostęp: 23.05.2025].                                                                        
Dostępny w Internecie: www.parkslaski.logintrade.net/zapytania_email,81022,b089b50538363b44b5c5ff6a79bc639e.html. 
Fotopolska [online]. Kąpielisko Fala w Chorzowie – zdjęcia archiwalne [dostęp: 23.05.2025].                                                                                                       
Dostępny w Internecie: www.fotopolska.eu/Chorzow/b767,Kapielisko_Fala.html. 
Bednarek Michalina, zdjęcia Dziuba Damian/SkyVision, Zdewastowana Fala w Parku Śląskim. Jest pomysł na nowy basen [ZDJĘCIA] W: Gazeta
Wyborcza; wyborcza.pl Katowice. [online]. 2016, Wiadomości z Katowic 06.04.2016 [dostęp: 23.05.2025].                                                                             
Dostępny w Internecie: https://katowice.wyborcza.pl/katowice/5,35063,19873813.html. 
Krzemiński Foto [online]. Zdjęcia kąpieliska „Fala” – licencja komercyjna, Mostostal Zabrze GPBP S.A., Fotografie inwestycji – materiały
licencjonowane/promocyjne.


